4. Hoc, Lucili virorum optime, mihi ab istis subtilibus praecipere malo, quid amico praestare debeam, quid homini, quam quot modis ‘amicus’ dicatur, et ‘homo’ quam multa significet. In diversum ecce sapientia et stultitia discedunt! cui accedo? in utram ire partem iubes? Illi homo pro amico est, huic amicus non est pro homine; ille amicum sibi parat, hic se amico: tu mihi verba distorques et syllabas digeris.

4. Lucilio carissimo, preferisco imparare da questi sottili argomentatori i miei doveri verso l’amico, i miei doveri verso l’uomo piuttosto che in quanti modi si dica ‘amico’ e quante cose significhi ‘uomo’. Ecco, la sapienza e la stoltezza se ne vanno per vie diverse: quale prendo? In quale delle due vuoi che vada? Quello considera l’uomo come amico, questo non considera l’amico come uomo; quello si procura un amico, questo si dona all’amico: tu mi distorci le parole e fai il conto delle sillabe!

Dopo una vibrante apostrofe a Lucilio, il tono della lettera si impenna e Seneca inizia una vivace polemica contro i filosofi cavillatori, i *subtiles*, che si interessano delle parole e non delle cose, della dialettica e non della morale, delle astruserie logiche e metalinguistiche piuttosto che di un insegnamento diretto al *summum bonum* attraverso un severo apprendistato etico. La via della *sapientia* e quella della *stultitia* procedono in direzioni opposte, nota Seneca, e la scala dei valori dell’una non corrisponde a quella dell’altra. Così, grazie ad *ambiguitates verborum* e *ludi litterarii* di impianto dialettico, gli ideali di *amicitia* e *humanitas* si riducono ad un’esercitazione linguistica che vela un arido rapporto utilitaristico. Il passaggio *ex abrupto* fra la trattazione dell’amicizia (§§ 2-3) e l’esclamazione-invettiva contro i metodi dei *subtiles* (§ 4) presuppone un *continuum* tematico con le altre epistole dialettiche del V libro e soprattutto con l’epistola 45 in cui *in alium diem hanc litem cum dialecticis differam nimium subtilibus et hoc solum curantibus, non et hoc* (§ 13).

hoc: prolettico delle proposizioni interrogative indirette, introdotte da pronomi e avverbi interrogativi, epanalettici, posti in coppie anaforiche (*quid... quid... quam... quam*), la seconda in *variatio* (*quam quot modis... quam multa...*) con il primo *quam* introduttore

della comparativa con verbo sottinteso (*praecipit*), mentre *quot modis* e *quam multa* introducono le interrogative indirette.

Lucili virorum optime: apostrofe a Lucilio, ricorrente soprattutto nelle prime lettere, finalizzata a richiamare l'attenzione dell'interlocutore per enfatizzare i passaggi successivi, venati di profonda *vis* polemica.